
  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.5000.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 1 di 6 

Att. 18720 del 30/04/2020 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.c-bis) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza delle celle 

7-14 del Bioreattore presso la discarica per rifiuti non pericolosi in Località 

Borgo Giglione - Comune di Magione (PG) – CIG 828886187A - DETERMINA 

A CONTRARRE. 

 
 

Premesso: 
 

• che, in data 20/02/2020, il Consiglio di Amministrazione, ravvisata la necessità di 

procedere all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza delle celle 7-14 del Bioreattore 

della Discarica di Borgo Giglione ha nominato quale RUP l'Ing. Antonello Malucelli – 

Verbale  n. 268 del 20/02/2020; 

 

• che in data 16/03/2020 il Progettista, Ing. Alberto Angeloni, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Milano al n. di iscrizione 20024, dipendente della Montana 

S.p.A., ha consegnato il Progetto Esecutivo denominato “DISCARICA PER RIFIUTI 

NON PERICOLOSI IN LOCALITÀ BORGO GIGLIONE - MESSA IN SICUREZZA 

DELLE CELLE 7-14 DEL BIOREATTORE”, redatto ai sensi dell’art. 33 del DPR 

207/2010;  

 

• che con “Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo ai sensi dell’art. 26, comma 8, 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”– Att.18520 del 30/04/2020,  sulla base dell’esito della 

verifica condotta sul Progetto Esecutivo dall’Ing. Luigino Capponi,  il RUP, Ing 

Antonello Malucelli,  ha validato il progetto denominato “DISCARICA PER RIFIUTI 

NON PERICOLOSI IN LOCALITÀ BORGO GIGLIONE - MESSA IN SICUREZZA 

DELLE CELLE 7-14 DEL BIOREATTORE”, redatto ai sensi dell’art. 33 del DPR 

207/2010; 

 

• che con Determina del RUP - Att.18620 del 30/04/2020 – è stato approvato il Progetto 

Esecutivo così denominato “DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI IN 

LOCALITÀ BORGO GIGLIONE - MESSA IN SICUREZZA DELLE CELLE 7-14 DEL 

BIOREATTORE”; 

 

• che sulla base del Quadro Economico del Progetto Esecutivo approvato l’importo 

complessivo degli interventi di cui trattasi è di € 745.000,00 

(Settecentoquarantacinquemila/00) di cui € 396.002,38 (Trecentonovantaseimilaedue/38) 

per importo lavori soggetti a ribasso, € 189.868,70 

(Centottantanovemilaottocentosessantotto/70) per costo della manodopera non soggetto a 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.5000.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 2 di 6 

ribasso, € 9.172,61 (Novemilacentosettantadue/61) per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, € 30.202,40 (Trentamiladuecentodue/40) per costi per l’attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 119.753,91 

(Centodiciannovemilasettecentocinquantatre/91) per somme a disposizione. 

 

 

Tenuto conto: 

 

• che l’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che per 

affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 euro e inferiore a 

1.000.000,00 di euro, le stazioni appaltanti sono tenute a svolgere procedure negoziate 

mediante consultazione di un numero minimo di operatori economici (quindici), 

individuati mediante indagini di mercato sollecitate con avvisi pubblici o facendo ricorso 

a elenchi, appositamente costituiti. 

 

 

Ritenuto:  

 

• opportuno espletare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c-bis) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori in oggetto in modalità 

interamente telematica, attraverso la Piattaforma Telematica “Net4market” reperibile al 

seguente indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc a norma di 

quanto consentito dagli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

Considerato: 

 

• che, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del Codice è stata effettuata 

un’indagine del mercato di riferimento per l’affidamento dei lavori de quibus al fine 

dell’individuazione di n. 15 (quindici) operatori economici in possesso dei requisiti di 

qualificazione per poter essere invitati alla procedura di gara; 

 

• che tale indagine di mercato è stata pubblicizzata con avviso pubblico - Att.9520 del 

18/02/2020, mediante pubblicazione per 15 (quindici) giorni sul profilo del Committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione Bandi di gara e contratti”, e 

sulla Piattaforma Telematica Net4Market - Prot. n. 046 del 18/02/2020; 

 

• che in tale avviso è stata indicato il valore presunto dell’affidamento, gli elementi 

essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale e le capacità tecniche e 

professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo operatori che 

saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le 

modalità per comunicare con la stazione appaltante; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.5000.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 3 di 6 

 

• che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del Codice, l’Amministrazione si è riservata 

la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti da invitare mediante sorteggio pubblico 

nel caso in cui il numero degli operatori economici ammessi fosse risultato superiore alla 

soglia – limite di n. 15 (quindici) operatori economici; 

 

• che, come rilevabile dal “Verbale n.1-ATT.11820 del 04/03/2020”,“Verbale n.2- 

ATT.13320 del 17/03/2020”,“Verbale n.3-ATT.13920 del 23/03/2020”, il RUP ha 

proceduto alla selezione di 15 (quindici) operatori economici tra quelli in possesso dei 

requisiti richiesti mediante sorteggio pubblico; 

 

• che l’articolo 103, comma 1, del D.L.n.18 del 17/03/2020 il quale prevede la sospensione 

“dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, 

relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, 

pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data” per il 

periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 ed il 15 aprile 2020, si applica a tutti i 

procedimenti amministrativi e, dunque, anche alle procedure di appalto o di concessione 

disciplinate dal Decreto Legislativo 30 aprile 2016, n. 50; 

 

• che l’articolo 37 del Decreto Legge n. 23 del 08/04/2020 prevede che «…Il termine del 

15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell’art. 103 del decreto-legge n. 18 del 17 

marzo 2020 è prorogato al 15 maggio 2020…»;  

 

• che la Delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020, nel caso di procedura in corso di 

svolgimento prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di determinarsi per la 

disapplicazione della sospensione di alcuni termini di gara previa acquisizione di una 

dichiarazione dei concorrenti in merito alla volontà di avvalersi o meno della sospensione 

dei termini disposta dal decreto-legge n. 18/2020, così come modificato dall’articolo 37 

del decreto-legge n. 23 dell’8/4/2020; 

 

• che al fine di scongiurare una eventuale sospensione dei conferimenti nel corso del 2020 

è necessario intraprendere i lavori di che trattasi con la massima urgenza possibile; 

 

• che pertanto con nota prot. Att. 16420 del 16/04/2020 è stato richiesto agli operatori 

economici ammessi il consenso alla disapplicazione della sospensione dei termini 

disposta dall’art. 103 del D.L. n. 18/2020, così come modificato dall’art. 37 del D.L. 

n.23/2020. Inoltre, in ragione dell’impossibilità di effettuare il sopralluogo a causa delle 

disposizioni in vigore in materia di contenimento del contagio da COVID-19, è stato 

altresì richiesto il consenso alla sostituzione del sopralluogo obbligatorio con idonea ed 

esaustiva documentazione fotografica dello stato dei luoghi; 

 

• che tutti gli operatori economici hanno dichiarato di rinunciare alla suddetta sospensione 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.5000.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 4 di 6 

dei termini e di accettare la sostituzione del sopralluogo obbligatorio con idonea 

documentazione fotografica. 

 

 

Atteso: 

 

• che il Progetto Esecutivo così denominato “DISCARICA PER RIFIUTI NON 

PERICOLOSI IN LOCALITÀ BORGO GIGLIONE - MESSA IN SICUREZZA DELLE 

CELLE 7-14 DEL BIOREATTORE”, dell’importo complessivo di € 745.000,00 

(Settecentoquarantacinquemila/00) di cui € 396.002,38 (Trecentonovantaseimilaedue/38) 

per importo lavori soggetti a ribasso, € 189.868,70 

(Centottantanovemilaottocentosessantotto/70) per costo della manodopera non soggetto a 

ribasso, € 9.172,61 (Novemilacentosettantadue/61) per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, € 30.202,40 (Trentamiladuecentodue/40) per costi per l’attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 119.753,91 

(Centodiciannovemilasettecentocinquantatre/91) per somme a disposizione, è formato  

dagli  elaborati indicati nell’elenco di cui all’allegato A) depositati presso l’Unità 

Impianti della scrivente; 

 

• che la procedura sarà indetta con il criterio del minor prezzo, in base all’art. 36, comma 

9-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

• che, come previsto dall’art. 3.1 della Relazione Generale, il Progetto di cui trattasi è 

comprensivo di due stralci operativi separati che non possono essere suddivisi in lotti in 

quanto funzionali alla messa in sicurezza delle biocelle. 

 

 

Visto: 

 

• il “Verbale n.1-Att.11820 del 04/03/2020”, il “Verbale n.2-Att.13320 del 17/03/2020”, il 

“Verbale n.3-Att.13920 del 23/03/2020”, nei quali sono descritte le operazioni relative 

all’ammissione degli operatori economici la cui documentazione soddisfa tutte le 

condizioni di ammissibilità previste dall’avviso di indagine di mercato, nonché l’esito 

delle operazioni di sorteggio, che sono stati depositati agli atti di questa Amministrazione 

per il rispetto dell’art. 53 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di 

evitare la divulgazione dei nominativi degli operatori economici che hanno chiesto di 

partecipare alla gara e che verranno invitati alla stessa; 

 

• la “Relazione Finale di Verifica” del 24/04/2020 redatta dall’Ing. Lugini Capponi il 

quale dichiara che «…al termine del processo di verifica, si può affermare che il progetto 

esecutivo, così come integrato durante la procedura, costituisce l’ingegnerizzazione di 

tutte le lavorazioni previste, definisce in ogni particolare architettonico, strutturale ed 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.5000.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 5 di 6 

impiantistico l’intervento da realizzare, ed infine è redatto nel rispetto del progetto 

definitivo e delle prescrizioni dettate in sede di conferenza di servizi…».  

 

• il “Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo ai sensi dell’art. 26, comma 8, del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”– Att.18520 del 30/04/2020, con cui il RUP dichiara che «… il 

progetto esecutivo denominato “DISCARICA PER  RIFIUTI NON PERICOLOSI IN 

LOCALITÀ BORGO GIGLIONE - MESSA IN SICUREZZA DELLE CELLE 7-14 DEL 

BIOREATTORE”, redatto ai sensi dell’art. 33 del DPR 207/2010 risulta VALIDATO in 

rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza dell’intervento…»; 

 

• la Lettera di Invito e rispettivi allegati che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto, i quali verranno trasmessi agli operatori economici selezionati; 

 

• che tutti gli operatori economici ammessi hanno dichiarato di rinunciare alla sospensione 

dei termini disposta dall’art. 103 del D.L. n. 18/2020, così come modificato dall’art. 37 

del D.L. n.23/2020 e di accettare la sostituzione del sopralluogo obbligatorio con idonea 

documentazione fotografica. 

 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA: 

 

 

1) Di indire, secondo quanto esposto in premessa, apposita “Procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36, comma 2 lett.c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei 

lavori di messa in sicurezza delle celle 7-14 del Bioreattore presso la discarica per rifiuti 

non pericolosi in località Borgo Giglione - Comune di Magione (PG) per un importo 

complessivo di € 745.000,00 (Settecentoquarantacinquemila/00) di cui € 396.002,38 

(Trecentonovantaseimilaedue/38) per importo lavori soggetti a ribasso, € 189.868,70 

(Centottantanovemilaottocentosessantotto/70) per costo della manodopera non soggetto a 

ribasso, € 9.172,61 (Novemilacentosettantadue/61) per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, € 30.202,40 (Trentamiladuecentodue/40) per costi per l’attuazione dei piani di 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 119.753,91 

(Centodiciannovemilasettecentocinquantatre/91) per somme a disposizione, mediante 

confronto competitivo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii,  con procedura su piattaforma telematica Net4Market di Umbria Digitale; 

 

 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.5000.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde : 800 23 91 95 
Pag. 6 di 6 

2) Adottare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 95 e 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016  

e ss.mm.ii.; 

 

 

3) Ammettere alla procedura de qua gli operatori economici sorteggiati di cui all’allegato B 

– Estratto del “Verbale n. 3 - ATT.13920 del 23/03/2020” - depositato agli atti della 

Trasimeno Servizi Ambientali T.S.A. S.p.A. per le motivazioni espresse in premessa; 

 

 

4) Approvare la Lettera di Invito (Allegato C) unita in copia quale parte integrante e 

sostanziali del presente atto; 

 

 

5) Dare Atto che, come da Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 268 del 20/02/2020 

il Responsabile Unico del Procedimento della procedura de qua è il Direttore Generale 

della Trasimeno Servizi Ambientali T.S.A. S.p.A., Dott. Ing. Antonello Malucelli. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 

 


